---

1) *Summa th. qu. XLIV, art. II. Utterius aliqui crexerunt se ad considerandum ens, in quantum est ens; et consideraverunt causam rerum, non solum secundum quod sunt haec vel talia, sed secundum quod sunt entia. Hoc igitur quod est causa rerum, in quantum sunt entia, oportet esse causam rerum, non solum secundum quod sunt talia per formas accidentales, nec secundum quod sunt haec per formas substantiales: sed etiam secundum omne illud quod pertinet ad esse illorum quocunque modo. Et sic oportet ponere etiam materiam primam creatam ab universali causa entium.* Hiermit tritt Thomas in ausgesprochenen Gegensatz zu Aristoteles, nach welchem alles Werden d. h. aller Uebergang der Möglichkeit in die Wirklichkeit ein Sein voraussetzt, an welchem dieser Uebergang sich vollzieht,

auch aus der Idee Gottes. Die Natur bringt zwar als wirkende Ursache die natürlichen Dinge ihrer Form nach hervor, aber unter Voraussetzung der Materie. Würde nun Gott unter Voraussetzung von etwas wirken, so würde daraus folgen, daß dieses Vorausgesetzte nicht von ihm bewirkt ist. Da aber nichts Seiendes existirt, das nicht von Gott als der allgemeinen Ursache alles Seins ist, so ergibt sich hieraus, daß Gott die Dinge aus nichts zum Sein gebracht hat.<sup>1</sup>

Doch das „aus nichts“ soll nach Thomas nicht bloß das Vorhandensein einer ewigen Materie negiren, sondern es kann, wie er sagt, auch so verstanden werden, daß dasjenige, was geschaffen wird, der Dauer nach auf nichts folgt, sodaß ihm das Nichts nicht bloß der Natur, sondern auch der Dauer nach vorausgeht. Das Schaffen aus nichts hat dann den Sinn, daß Gott die Dinge nicht bloß ohne präexistirende Materie hervorbringt, als ein von seinem eigenen Sein verschiedenes Sein, sondern daß er sie auch, nachdem vorher nichts war, ins Dasein gesetzt hat.<sup>2</sup>

---

welches den wechselnden Eigenschaften und Zuständen als ihr Subject zu Grunde liegt und sich in ihnen erhält; ein Sein, das als die Voraussetzung alles Werdens niemals entstanden sein und niemals vergehen kann (*Phys. I, 9: ἄφθαρτον καὶ ἀγέννητον ἀνάγκη αὐτὴν εἶναι, εἴτε γὰρ ἐγγίγνεται, ἰπόμεισθαί τι δεῖ πρῶτον, τὸ ἐξ οὗ ἐννιπάρχοντος ... εἴτε φθείρεται, εἰς τοῦτο ἀπίξεται ἔσχατον*), vgl. Zeller II, 2. S. 234 ff.

1) *Summa th. lib. I, qu. XLV, art. II. Dicendum, quod non solum non est impossibile a Deo aliquid creari, sed necesse est ponere a Deo omnia creata esse. Quicumque enim facit aliquid in aliquo, illud, ex quo facit, praesupponitur actioni ejus, et non producitur per ipsam actionem. Sicut artifex operatur ex rebus naturalibus, ut ex ligno et aere, quae per artis actionem non causantur, sed causantur per actionem naturae. Sed et ipsa natura causat res naturales quantum ad formam, sed praesupponit materiam. Si ergo Deus non ageret nisi ex aliquo praesupposito, sequeretur quod illud praesuppositum non esset causatum ab ipso.*